
БРОЙ 128 Русчукъ 17 1884. ГОДИНА У.

Излиза три пъти въ седмицата
всЪки:

Зторникъ, Четвьртъкъ 
и Съббота.

ЦХНА:
За година 20 лева сребьрнп 
г шссть месяцч 12 лева ср. 
» ТРП - 7 * „
Едииъ брой 20 стотинки.

Сичко което са отнася до вестника 

надписва са паправо до

Т. X. Станчевъ въ Русчукъ,

Неплатени писма не са приематъ 
Р&кописи пазадъ се иеврьщатъ.

За Обявления се заплаща:

политишкодаштнъ истнш. За вс1иш рЬдъ пръвъ плтъ 20 ст.
За „ „ вторий „ 10 ст.

Русее 16 Май 1884 год.
Въ послЪдньо йрЪме въ пасъ 

високата испълпителна власть, 
си е присвоила сцчкитЪ права, 
законодателно, съдебно и па всич­
ко. Това ний забелЪзахме и за­
белязваме отъ мпогото разно­
родни циркулярни, чрЯзъ които 
се тълкуватъ законитЪ; чрЪзъ 
указитЯ и приказитЯ, които из- 
мЯнихлт много точки отъ дЯй- 
ствующитЯ закони; чрЯзъ не- 
правилнитЯ дЯйствия, извърше­
ни въ кратко врЯме; чрЯзъ пе- 
зачитание изборното право на 
насЯлението; чрЯзъ нарушение 
общинската самостоятелность; 
чрЯзъ Фомигиранието народната 
воля и др. и др. на които изла- 
ганието би пи отвлЯкло твьрдЯ 
далеко. Само като си помиел пмъ 
какъ се приехж: конвенциитЯ за 
желЯзницата и измЯненията въ 
конституцията, какъ се създаде 
славната кодификационна, то е 
доволно да си съставимъ поня­
тие, до кждЯ могжтъ да отидатъ 
работитЯ въ пасъ, ако се пие не 
съвземемъ и о врЯме епремъ тия 
високи наклонности происходя- 
щп отъ великата тайна!

Либералната партия т. е. цЯ- 
лия пародъ, прессата, отдавпо 
оелди тия постжпки, на които 
потмЯ.дпа съ удивление, като пс- 
вЯроятни, че тЯ не мог.ътъ да 
се вьрш.ътъ отъ хора, които до 
вчера явно ироповЯдвах,к па на­
рода: „да стои на старна, да пе 
зема участие въ изборитЯ, за 
да не стане участнпкъ въ безза- 
коннптЯ дЯла.“

Не задоволени отъ сичко кое­
то извьргаихж, противъ волята 
на народа и противъ духътъ па 
основния законъ, пашитЯ велики 
патриоти обърнаха погледитЯ си 
и на частни личности;тЯ захва­
наха да прислЯдватъ по едииъ 
неоправдателенъ и псдопростимъ 
пачинъ, пай-видпитЪ ни хора, 
пай честнитЯ патриоти, водите- 
литЯ иа Либералната партия, 
които Останахж чисти прЯдъ съ- 
вЯстьта си и прЯдъ народа. Из- 
вЯстпо е сЯкому, че нертдавпо 

■се отправихж. депеши на Руме­
лийското правителство, да се пи­
та за пЯкакво си подданство па 
двамата общепознати неуморими 
патриоти г.г. Каравелова и Сла­
вейкова, които вчера бЯхлт нре- 
миеръ министри и председатели 
па камарата, съ цЯль да се из- 
гонятъ изъ България, защото 
наказвали па черното бЯло! Чуд­
ни дЯла! Като че ли българ­
ския пародъ с забравилъ 50 го­
дишния трудъ па побЯлелий ста­
реца. Славейкова, който са е тру- 
дилъ и работилъ за славата и 
свободата па този пародъ, отъ 
когото искатъ тЯ да го отдЯ- 

. лкктъ; като че ли народа пе пом­
ни още освЯпь другитЯ заслуги 
на ученпий Каравеловъ и ико­
номията отъ 20 милиона лева, 
които остави въ народната кас- 
са и които разграбиха узурпа- 

торитЯ въ преврата. Не стига 
това, тЯзп двама лични мъжие, 
избрани за членове па Софий­
ския окр. съвЯтъ, се кассирахж 
защото биле чужди подданиици! 
г. Сукпаровъ избрапъ съ бол­
шинство гласове, пе са потвьр- 
ди.гь за кметъ! Софийския окр. 
управители представилъ за кметъ 
г. Д-ръ Радославова, пъ и той 
не са удобрилъ, защото „ули- 
ченъ ратникъ“ (!) не можалъ 
да бъде кметъ! Нещастна Бъл­
гария, какво и доде до главата!

Ако ний излагаме една части 
отъ мпогото явни и общепозна­
ти Факти, ний, пЯмамс за цЯль 
да нападаме никого, нъ да от­
криваме истинната, за да се за­
познае сЯкий съ нашитЯ велики 
либерали, за които редакторитЯ 
кокалаповци па „СрЯдецъ“ про- 
ливатъ крокодилски сълзи, като 
искатъ "да затулятъ очитЯ на 
народа, да пе виждЬ какво става 
отъ предЯ му. Ний обръщаме 
вниманието на сичкитЯ избира­
тели, които ще са явъътъ на 27 
Май прЯдъ избирателнитЯ урни 
па тия Фактове, да бъдатъ вни­
мателни за кого ще глаейцода- 
ватъ, кому ще повЯрятъ да гп 
представлява и да защитява пн- 
тереситЯ па цЯлото отечество. 
ЦЯльта на гоненията, които се 
отправятъ къмъ по личпптЯ пи 
дЯятели е да се направи, щото 
идущата камара да блтде съста­
вена отъ хора, които да не раз- 
биратъ отъ нищо, пито да зиа- 
1/Мтъ да запптатъ, на какво ос­
нование се извьршихж. толкова 
произволи, на какво основание 
са распръснаха толкова народни 
пари, защо се оставпхж. ненака­
зани извЯстнитЯ грабители, пре­
вратаджии, и др. и др. ето отъ 
това се страхуватъ пенести витгЪ. 
Пъ народа е господаръ на себЯ 
си и ние вЯрваме, че народа ще 
умЯе какви хора да си избере и 
иепрати въ камарата.

Четете молимъ, въ доволния 
„СрЯдецъ“ какви законопроекти 
се приготовляватъ за идущото 
събрание. МЯжду другитЯ, вий 
ще видите и „законопроекти, за 
преорганизиранпс централното у- 
правление на Министерството па 
общитЯ згради.“ ВмЯсто да се 
прйдстави иредложецие за онич- 
тожеиието иа това излишно ми­
нистерство, което не са гщед- 
вижда въ конституцията, тЯ ми- 
слятъ да го подкрепятч,.

.Ще усиЯе ли днешното Ми­
нистерство да лиши предстоя- 

: щето .Народно Събрание отъ па- 
I шптЯ по-видпи хора? Не ни са 
I иска да вЯрваме, когато зпаемъ, 

че дпесъ народа високо цЯ.пп и 
ще цЯпп патрпотптЯ си. При- 

I мЯръ е самъ г. Цанковъ. Той 
бЯше високо почитанъ и под- 
Д1.р?капъ отъ народа, до като пе 
бЯше измЯиилъ своитЯ начала, 
до като поддьржаше цЯлокуп- 
ностьта на конституцията; щомъ 
обаче са указа, че той е съгла-

(,(Я1ъ и желае да стаиатъ пЯкак- 
I Н|1 измЯпепия въ копетптуция- 
I '''А па часа се отдЯлихл; отъ пе-.

!'О епчки ОНИЯ, които го почи-
■ тах.у, и подкрепяха;. Тога ефактъ, 
; ||з народа цЯии и пе си дава 
. правата.

ПредстоялцитЯ избори па на­
родни представители, ще ни по- 
каж.мтъ още по-ясно, знае ли 
народа да цЯии своитЯ честни 
патриоти и какъ гледа той па 
опия, конто си измЯииха нача­
лата и които искатъ да се не- 
зачита пародията воля. Въ това 
врЯме, епчки трЯбва да бъдемъ 
умЯренни и внимателни, за да 
не допуснемъ да се въсползу- 
ватъ неприятелитЯ пи.

■------------ -----------------------------------------------

ДРУГАРЪ
па

Младия войникъ, превелъ Г. Ж Шиваровъ.
, I

Ако въ пашата литература са срЕщатъ разпи 
дреболии, парцали, иа които едииствеппото достойн­
ство са заключава нъ това, че критиката пе о- 
братца никакво внимание, и мълчанието, като че 
ли гп намира за прекрасни и изящни прЬводи, 
то отъ тона пе слЬдва, че и въ военната пи ли­
тература требва да иматъ достжпъ подобни клас- 

. Ьичесвп глупави преводи, като на г. Шиваровъ, 
Валтад-.киевъ еТ 1иН диапН §иав1 преводачи.

) Нещастни ! тпй цемогжтъ да дойджтъ до съзна- 
! ние, че ткхпптЬ преводи съ разпи■пзмЬнеипя и 

щрпспособяиапия пе само улЬспяватъ войника,
■ -Ж-пс-дпръ двЪ-три години Българин щг, уволня­

ва' формеппп пдпотп, натъпкани съ разпи китай,- 
ски грамоти, тип пе могжтъ да разбератъ, че 
тТ.хпит'1; прЬводи прииасятъ пе полза, а убий- 
ственнпй вредъ, противъ когото трЬбва да са упо- 
трЬбляватъ разпи дезенфекцпонпп срЬдства. Че- 
ловЪнъ тр’Ьбва да б.т.де твърд!; самоиадЪяпъ, за 
да мисли, че неговптЬ бълнувания, плодоветЬ па 
неговото пев'Ь;кество мог.ътъ да прииасятъ полза 
пТ.колу.

Ако пий сега пе са избавпмъ отъ подобни пре­
водачи, които иматъ силно желание да брьпчатъ 
по литературното поле, ако сега пе пмч. са под- 
рЪжатъ крилата, то за сетпЬ ще б.т.де късно, 
тъй като тпй иматъ нещастие да мислягъ, че 
съ своето брьпченце прииасятъ полза. ОсвЪнт. 
това, тези прТ.водачп често си. криятъ своето не­
вежество, пода, крилото па авторитЬ па военното 
министерство, което уо!епз по1еп8 препоръчва 
тЪхнитй бълнувания. Да бълнува и да дращи 
има всТ.кий право, тъй като за това данъкъ пе 
ся взема, но когато тези бълнувания взематъ да 
са употрТ.бляватч. като пособия, взематъ да са 
распрострапяватъ по между войпицитЬ, тогава 
критиката трЪбва да прекъсне своето прекритей- 
по мълчание. Т1;:!п с.т. прпчинптЬ, които ма ка- 
каратъ да взема перото и да кажа нТ.колко думи 
за едпнъ вид-ь отъ подобни парцали, който носи 
име: гДругарь па младия вонникъ’. Признавай­
те са, читателю, че такъвъ едииъ трудъ съвеЬмъ I 
не ми са нрави, но какво да сторя, когато па ! 
св-Ьта са намиратъ шестл-Ъсечнп агънца, конто 
мпелятъ, че всичко, което .хвърчи са Т.де, че дос­
та е да бращулеви челов'Ькъ по руски, за да мо­
же да ир-Ьиеяда; пе публиката съществува за 
критиката, а критиката за публиката, пЪма как­
во да са прави, трЬбва да са анализират!., об- 
с.т.-.кдатъ подобни прЬводи.

Въ самото начало г. Шиваровъ показва довол­
но голЬмо цевЬжсство, като превежда думата 
<дяд!.ка’ по български <другаръ>. Думата дру­
гари съдържа въ себе си понятие равноправность, 
'.'Дпакво социално положение, еднакво умствеппо 
развитие, тогава когато думата <дяд|.ка“ но руски 
има съвьршепно друго значение. Ако едпнъ вой­
никъ е дядька па иЬколко млади войници, то 
той съвсЬмъ не пмъ е другари; по-скоро той 
е пачалпикъ, учители, р.т.ководитель, по пе дру- 
гарь; нима самъ г. Шиваровъ иезабГ.лЬзва това 
противоречие, когатб този другар!., са обръща 
къмъ войпицитЬ и пмъ казва: .момчета! азъ 
снмь ватъ пачалпикъ, а вий сте мои подчинени*

(ст. 9), но да оставимъ па старна това и да 
пачепемъ да газимъ изъ този калъ, който носи 
име, както каза.хъ по-горЬ, .другарь на младия 
войникъ; отъ сичкитЬ старни искачатъ мирнаци 
мухпчки, сир-Ьчь неправилпостп, несъобразности, 
които, безъ всЬкаква логика, по волята иа прево­
дача леж.т.тъ въ книжката и всичко това са при- 
поднася па войника съ ц-Ьль да му са улесни не­
говото образование, съ цЬль да може той да черпи 
отч. този изворъ и да предава па младитЬ войници, 
както гласи предговора на знаменитата книжка; сега 
да видпмъ, като какви знания съдържа въ себЬсп 
този изворъ, отч. когото,г-пъ Шиваровъ ни увЬ- 
рява, че течала жива вода. На 10 стр. четемъ: 
.началника зановЬдва, дЬто ще каже грижи се 
за васъ’ (за войпицитЬ); значи въ основанието 
на всЬка една заповЬдъ не лежи нищо друго, 
освЬнъ грижа за войника; значи всЬка една 
заповЬдъ иЬма никаква друга цЬль, освЬнъ пол­
зата на войника; какво ще каже войника когато 
прочете такава една пелеиость ? той ще..............
защото твьрдЬ добрЬ разбира, че често приказа- 
нието на началника върви въ разрЬзъ съ неговото 
добро, по той го пспълпява, защото ииакъ пада 
подъ с.т.дъ или дисциплинарно наказание; па 
сжщата страница ся говори, че войника па военна 
служба ся научва иа какъвто и да е запаятъ (??); 
ие мисля че г нъ Шиваровъ па военна служба е 
придобилъ вкусъ къмъ подобни нелЬпости, че 
военната служба го е научила да превежда така 
и такива парцали, които въ Росия .нЬсть пмъ 
числа*; отъ с.т.щат.ч книжка войника ся научва, 
че французитЬ иматъ царь (??), тъй с.ъщо н 
пий (?!!), че султана много ся грижи за своитЬ 
иоддани (? ?!), че царетЬ глЬдатъ, щото разнитЬ 
стоки п храни да б.ъд.ьтъ хубави и ефтини (?!!), 
ами кажете ми г. Шиваровъ, глЬдатъ ли царетЬ, 
щото въ литературата да пе ся явяватъ такива 
парцали ? мисля, че ще отречете, защото ииакъ 
вашата книжка пе щЬше да види бЬлъ свЬть. 
Може бп въ иЬкой до потопии страни, въ цар­
ството па циклбпйтЬ цЬпиостьта иа 'извъсчйп 
предмети ся «амЬрпла въ зависимости отъ тЬх- 
иия царь, можи би французитЬ да ся имали царь, 
а тъй с.т.що и пнй, но г. Шиваровъ ще ся съ­
гласи съ това, че пи онзи, който върви въ раз- 
резъ съ историята, който поднася на читающата 
публика такива съвременни идеи и положителни 
знания, умственния му горизонтъ ся нодвЬжда 
подъ такавъ знаменатели, величината на когото 
е нула; по вЬнецъ на песъобразноститЬ е обяс­
нението иа войника прпчпиитЬ, по които става 
война; тукъ пе зпаешъ, кого да съжалявани,: 
логиката ли, преводача ли или книгата и масти­
лото съ които така зло са подиграли, по нека 
салата книжка да говори, защото такива ориги­
нални идеи, азъ пе са рЬшавамъ да ги преда- 
вамъ съ свои слова, ще си пзгубитъ сичката 
прелесть; слушайте читатели: .така пе бива, за­
щото тогава ще б.т.ди лошаво за моя пародъ’ и, 
ако ие са сногодятъ, нзлЬзва голЬмо сбиваиие иа 
двЬ госнодарства, енречь война; просто и ясно, 
по глупаво до пЬмай кл.дЬ. Ако любезний чита­
телю, искатъ да зпаешъ, какво е нЬщо даванпе 
на честь, то разгърни това парцалче и па 37 
стр. ще памЬришъ такова куриозно объяспение: 
даванието на честь едииъ нидт. фраптовство за 
войника, който като върви но улицата хубаво 
отдава чесп.; да оставимъ па старна тези без­
смисления фрази, това е вече болЬстъ на цЬлата 
книжка, но видъ тука явно перазбирание, какво 
е пТ.що военна честь, пзлъгва, че чиионочитапи- 
сто е франтовегво, а войника са уприлпчава па 
нЬкоя тас1ате, които, когато върви но улица­
та, са курулдпева съ своята триаршшша въ диа­
метри канела. На 38 стран. е казано, че закона 
запретява бмгаиието, а на 39-та са говори, 
че ако цЬкой открадне, то тосъ часъ трЬбва 
да го блхтатъ или засраш.т.тъ, за да разбере, че 
пе бива да са краде. Сега нита са: биятъ ли 
па военна служба или не? Огь една стърна 
излЬзва, че закона запрещава, а отъ друга старна, 
ако нЬкой открадне го бинтъ. Идете подиръ това 
и не казвайте, че прТ.водача невЬдалъ бо, что 
творилъ, идете иодиръ това и приказвайте за 
логиката. Азъ съмь увЬренъ, че ако логиката 
бЬше предметъ одушевленъ, то тя страшна война 
щеше да обяви па г. Шиварова; така безцере- 
монио да ся обращатъ съ пея, така да я тъпчатъ, 
тя нЬма да позволи никому, макаръ кой ще 
да б.т.ди: билъ ли той адЬютанп. отъ военното 
училище или пачалпикъ на военното- училище. 
Сега, ако вземемъ суммата па сичкитЬ тези не- 
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ни, и е показвала чувство на състрадания 
за бедите и страданията му, които той е 
тьрпелъ отъ турското владичество. Указвала 
с морално съдействие на тези ваши българ­
ски герои, които се решавах,е да жертвуватъ 
своя животъ за свободата ва своето оте­
чество.

Ваше Преосвещенство, Българския народъ 
изразява въ Вашето лице, чувства на бла- ] 
годарнос.ть и висока признателнесть за до 
броните и благодеянията, които е нему на- ; 
правило Ромунското правителство. Ваше Ире 
освящ. Приятелските сношения, "които двесь . 
сжществуватъ между младото наше Господар- 
с.гво и кралство Ромувия заставяте ни да 
вервами, че за въ бжджще тези приятелски 
верски ще да бжд&тъ по яки, защото сжд 
бата ва тези две малки Господарства е ед­
наква за съществование трайно и дълго по 
литическпя имъ животъ ва ис.токъ, понеже I 
интересите имъ са тесво свьрзани. 11 тъй 
българската стара столица Ви приветствува 
съ добре дсшелъ, уважасмий ни Иерарше.

Н. Преосвящен. Мелхиседекъ Ромувский 
Епископъ каза следующвй отговоръ:

Скърбя отъ душт и сьрдце. гдйто не могх ■ 
да изража въ лицето на Ваше Преосвящен 
ство моите сладки чувства, и приятни вие 
чатления, на добрия и поетически български 
езикъ, зарадъ това сьмъ принудена, да отго- | 
воря на русския езикъ.

Ваше Преосвященство I Не сьмъ достоенъ | 
за тъзи висока честь, която ми правятъ 
гражданите на старата българска столица 
въ Вашето лице, и въ лицето ва г. град­
ски й кметъ. Благодаря отъ сьрдце и душа 
въ лицето аа Ваше Преосвящ. на гражданите 
отъ старата българска столица Тьрново. На­
стоящата минута ме обладава отъ радость, 
моите слатки чувства се вълвуватъ отъ въс 
торгъ, и моите приятни впечатления ме ка­
рате да Ви поздравя съ народната ваша 
скъпо придобита свобода. Драго ми е прочее, I 
че пътувамъ дшсъ въ свободна България, ! 
благодаря за добрите чувства, които показ­
вате кт.мъ кралство Ромуния.

Българския народъ има славно историческо ■ 
минало, народъ, който е ималъ в има сво­
бодолюбиви идеи, народъ отличенъ по своята 
висока Чгствость, народъ трудолюбивъ и съ 
благородна человеческа идея, -която го пре­
поръчва, че е достоенъ за политически само- 
стонтеленъ животъ, народъ, който умее ви­
соко да цени своите народни права, и строго 
се застъпва за запазвавпето имъ, народъ, 
който енергично е роденъ за своето морално, 
умственно и вещественно развитие; то тъй, 
като постоянно слйдова прсдначертаннзй свой 
пъть, ще достигне своето желаемо народно 
величие и могущество. За да могатъ двете 
тези съседни господарства напълно да разу- 
меятъ своите взаимни Интереси, то базисътъ 
на това е щ осьещевпето и образованието, 
отъ което се яуждаятъ.

Пека Всевишяий благослови и запази бъл­
гарския народъ отъ всйкаква външна или 
вътрешна неприятна случка, за да може да 
прожппява, животъ, миренъ, честитъ и сла­
вене.

Следъ това тьржественно се съпроводи Н. 
Пр. до назначенията квартира.

Следъ малко почивание, отправиха се 
двамата (ерарха за въ митрополията. Вечерьта 
военната музика за честь на уважаемия гость, 
изигра неколко Български Маршове и Румунски.

На 9 ий Май се отправи заедно съ Г. Тьр- 
нов. Епископа за Духовната II. II. Сименария;

Па 10 й того са отслужи молебевъ за въ 
честь на Румунскаго Крала, Карла пьрваго, 
день-тъ ва вт царявавието на Негово Величес­

тво. I
Молебена се извърши отъ П. Преосвящ. 

Тьрнов. Епископъ въ присътствието на Ро- 
мунский Дипломатически# Агенгъ Сгояновича ■ 
и на И. Пр. Ромунскаго Епископа.

Неприятевъ слухъ се разнесе, но навЬрно | 
не се знае, говори се, че Г жа Евгени Ки . 

симова съ обикнове.нната си просия, испро- - 
сила отъ Н. Пр. Г. Мелхеседека неколко лъва 
милостиня за мнимото друж. „Милосердие , . 
ако това е истина, май неправи честь на г. 
Тьрново, да се заставил. подобни високи 
гости за милостиня, Това го казвамъ съ пред 

название.
Въ растояние на 3 — 4 дни пребивание 

въ града ни В. Пр. придружавана отъ Г. 
Д-ръ В. Берона. обиколи всички древни раз- [ 
валини на Българ. стара столица. Посети II. 
II Духовна Семинария и правителственната 
девическа гимназия и на 11 того замина за 

Габрово.

—------ ге -----------

Пишжтъ ни изъ София:

За Софийский кметъ е мазна- | 
чепъ г. Т. Пешовъ, а за негови ! 
другари г. 1’. Буботнновъ и А. | 
Храиовъ. Този лослЪдний фн- | 
гуриралъ мЪжду кавдидатитЪ на • 
доволннтЪ и недоволните, защо- : 
то ходялъ и на двйтЪ страни. 
Денемъ ходялъ при г. Цанкова, 
а вЪчерь при другите,- но на 
иредвЪчерието ва изборите, като 
се научили гражданите за него­
вата постъпка, махнали го отъ 
бюлетините си и той се нзбралъ 
само оЖ Евреите съ 221 гласъ, ' 
следователно ле попадналъ мгЬж- ■ 
ду 9-хъ избрани. Доволните, за 
да го пжхпатъ въ съвЪта. из- 
лжгали избрания кандпдатъ г. ' 
Мицевъ, едииъ отъ честните 
граждани и търговецъ, че искатъ 
да го правятъ кметъ или по- 
мощникъ, нъ щйлъ да опро­
пасти търговията сп, и за това 
требвало да си даде оставката 
писменио отъ това назначение. 
Честния търговецъ като не по- 
дозрйвалъ тая комедия, вмЪсто , 
да подпише оставката си отъ I 
кметъ или помощникъ, той под- . 
писалъ оставката си отъ избранъ 
членъ. II така нашия Храиовъ 
влиза 9-ий. Като се научилъ г. 
Мицевъ за тая лукавщина, про­
тести ралъ но му са казало : Геч- 
мигаъ-ола ! Това пресилено наз­
начение на г. Храмова се отда­
ва на това, че г. Цанковъ иска 
да го назначи за ■ кметъ, като . 
принуди г. Т. Пешева да си да- ; 
де оставката. На добъръ имъ | 
часъ.

ПИСМО.
До учителитЬ въ Ломъ-Палански учебенъ 

окржгъ.

Господа!

Благоденствието на единъ на- , 
родъ въ всТко отношение, 1гЬма ! 
съмнение, че зависи отъ степень- 
та на умственното му развитие.

Имайки всЪгда нредъ очи та­
зи неоспорима истина, азъ въ 
качеството си попечитель на у- 
чилищата, сж.мъ са трудилъ, 
разбира се, до колкото ми еж ■ 
позволявали скромните сили за 
подобрението на учебното дЪло ! 
въ този край, който има най мно­
го нужда отъ лл!чите на обра­
зованието.

Въ тл1зи ми трудна задача, 
господа, вий не малко сте ми 
помагали, което ми е правило 
особенно удоволствие.

Сега, като еа раздЪлямъ отъ - 
васъ, мене ми е особенно при­
ятно, да ви изява публично мо­
ята сърдечна благодарности, за 
вашето патриотическо сждЪй- 
ствие въ отношение уреждаппето 
на училищата. Прочее, господа, 
трудене еа за благото па хубава I 
и прекрасна България, която 
глйда величието въ грядущето 
си поколение.

Са\мъ господа, вашътъ най 
добръ приятель:

Ломъ 9 май 1884 год.

Инспекторъ: Д. 7(. Коцовг>

МЪколко седмици мппаватъ, I 
какъ тукаишата Телегр. Пощен. 
Станция е останала безъ „отво- \ 
репи писма“, което отнема улес­
нението и евтеното корреспоп- 
дирание па търговцитЬ. Защо 
) правлението не са е погрижило 

съ вргЬме да си достави отворени 
писма или поне да се поискатъ 
такива отъ малкитЪ градове гдгЬ- 
то слабо се харчатъ, и да се 
испратятгь на по-голЪмитЪ?

Изучаваме са, че г. Кисяковъ 
бил ь в-ь градж. ни и произвеж­
дал ь ревизия въ мЪстната Телегр. 
ГГо1Цепска Станция; желателно е 
г. Кисяковъ да поразгледа и 
вЪдолюстьта за заплатитгЪ на слу- 
жаЩитЪ прЪзъ месЪцъ Мартъ т. г.

Вь градж ни имало шЬкаква 
сп влашка трупа, която давала 
въ градината на Швайцера, теа­
трални представления ужъ изъ 
народния ни животъ на ромънски, 
нъ ролптй са играели твьрдгЬ 
несполучливо; отъ друга страна 
публиката, като не иска да се 
експлоатира отъ чужденци, то 
малцина посещавали тия пред­
ставления; съдържателя на тая 
малка градина ще стори по-добргЬ, 
да не си затваря вратитгЬ за пу- 
оликата, като непозволява да се 
разиграватъ влашки комедии за 
пари.

На 15 того въ градж ни стана 
молеоствие за коронясванието на 
Н. II. Величество Русския Им­
ператори, на което приежтетвува 
войската.

Прйди шЬколко дни шесть ду­
ши отъ нашитЪ моряци, като се 
расхождали по Дунава въ една 
малка лодка, извилъ са вЪтъръ 
и лодката се обърнала; сичкитЪ 
паднали въ водата, отъ които 
четирмата се избавили, а два- 
мина се удавили.

ЙРОШВДД
за 

изпитанието на учениците отъ ДЕтин 
ска Мгидростъ® на възрастъ отъ 3 до 

7 години.
А. Въ недйля на 20 Май: молитва и три пЬ- 

сни въ хоръ.

еВторий даръ иа Фребеля”. Топъ, кубь 
и цидипдръ: кое въ какви форми се изме­
няна.

Б. Съ ,третий даръ’ строение слЬдующитЪ 

фигури:

1. Кубъ изъ осемъ кубчета.
2. Царски тронъ.
3. Широкъ столъ съ 8 куб.
4. Два стола по 4 куб.
5. Одарчс С1. куб.
6 Сгйна.
7. Стьлбъ равенъ.
8. Стьлбъ съ пресечени жгли.
9. Крьста на одьрче.

10. Два кръстъ по 4 куб.
11. Киаденецъ.
12. ПамВтвикъ.

В. Изящни искуства.

1. Четире кубчета неподвижни вч> квад- I 
рать, а четире околоврьстъ се местятъ но | 
половинъ кубъ и образуватъ звезди.

Линейно рисование слЬдующитЬ фигури:

съ дв'1> линии:

сз четире линии \

1. Четверожгжлнвкъ (черчеве).
2. Столъ за седане.
3. Крьстъ.
4. Чукче.
5. Мотовила.
6. Колибка
7. Саксия за цветя.
8. Числа
9. Маса съ полегати крака.

съ петъ линии:

1. Знаме.
2. Слаба, (стълба)
3. Кула
4. Трижгжлникъ
5. Колибка
6. Чашка съ подложка
7. Ловка (враница)
8. Полска кюлимявка
9. Столъ съ двойно облегало

10. Царска чаша.

понед&иникъ 21 май-
ПредмЬтенъ урокъ:

разказъ по картинки.

1. Плачливото дете
2 3.1емнвото дете
3. Сиромашии детца въ богата кжща
4. Дете, птиче и котка
5. Говедарче и говеда
6. Нова година.

Броение.

1. Броение на прьсти
2. Броение на зьрна
3. Броение съ имена.
4. Броение на действия: мушкане, тро- 

пане, цапане, дзжнкане и пр.

вторникъ 22-ий май
Декламирание стихове:

1. Утро
2. Пладве
3. Вечеръ
4. Пролетъ
5. Есенъ
6. Зима
7. Круша и в<ъсеница
8. Г&бки
9. ((Се за школа мисля”

10. У школа ходете.

Приказки.

1. Стойчо п Ружа (Богъ види).
2. Бабивъ Донкпнъ Ивавчо (противъ млр- 

зеля), съ обяснение: Отъ какво правятъ 
гроздето? Огъ какво яйцата? Огъ какво 
хлеба ? Житото ?

Съ какво са облечени пиленцата? котен­
цата ? жебите?

Какво яде котката? кокошката? агнето? 
Кое се люпи, кое се ражда живо?

3. Гимнастически упражнения.
4. Физически опитъ гпечено яйце ходи’.
5. Маршировка.
По гореизложената програмна и конепектъ 

ще станать испитигВ на училището „Детин­
ска мждростъ’ въ Свищовъ.

Ний обичаме да поканимъ освенъ Сви- 
щовчене и отъ други близки градове и села 
посетители, особенно учители и учителка, 
като сме уверени, че като видьйтъ въ тоя 
испигь какво могжть да млдруватъ 3 и 4 
годишни дечица; че въ тая малка възрастъ 
те правятъ най чудни успехи въ всичко, ще 
побързатъ да се отворять и по други места 
топ родъ училища. Най убедително молимъ 
въ Свищовский окржгъ учителките и учи­
телите да заповЬдатъ на испитьть ни.

Свищов ь 13 Май 1884 год.

Учитель Никола Живковъ.

До Г. г. настоящите и бивши членове на дру­

жеството .Съединение’ въ г. Русеел

1. Маса съ едно краче.
2. Хгжлъ.
3. Грибло.
4. Светилникъ.
5. Остро жгжлче.
6. Тжпо жгжлче.

съ три линии :

1. Маса съ два крака.
2. Грибло съ дълга дрьжка.
3. Кука.
4. Чаджрче.
б. Вила
6. Байраче.
7. Звезда

За да може дружеството да 
представи точеиъ и редовеиъ 
биляпсъ па годишното събрание, 
което ще стане тъзи година 
презъ мЪсецъ Ювий, за дей­
ствията си отъ началото на осно­
ванието до настоящата година 
(3-та година), необходимо е да 
прекрати действията си най къс­
но до 1 Юний т. г. за пригот- 
веиието на билянса.

ПослЪдствие па това, дружес­
твото умолява, господа настоя- 
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съобразности, нелепости, бълнувания и лъжи 
които ся разсипани по синката книжка въ такова 
изобилие, ако приемемъ въ внимание, че изло 
жепието е твърд! тъмно, страдай отъ лепната, 
че язикътъ е русско-турско български, то пий 
имами пълно право да причиелпмъ тази книжка, 
къмъ онези произведения и ирЬводи, конто на 
панаирищата ся продаватъ на ока; всЬкий прЬ- 
водачъ на подобни книжки не му остава друго 
нищо да направи, освЪнъ да вршгЬй на своя си . 
прЬводъ 1вЬчная памятъ п да го предаде па I 
ауто-да фе, а не да мисли за второ издание, по 
зар1еп11 ааТ.

1111115.

-----------се $;■: -----------

Бащина пЬсень на още не родившето 
се негово дЬте.

Желаешъ ли да посЕтишъ 
ВЕчно робство и тжга?

Желаешъ ли да осЕтишъ
Туй, що бива па свЕта? 

Желаешъ ли ти да видишъ
Черни мжки, теглила,

II свидЕтель самъ да бждешъ 
На туй, що е срамото? ....

Какъ душата се подгнуся, 
И не мжчи съвЕтота?

Какъ се върши невъзвратно
' Туй, що й грЕшно за свЪта:

Какъ се гнусно подиграва 
Девненската красота?

Какъ се губи изъ магната 
БЕдна, жална съвЕстьта ?

Какъ се майката отритва
Отъ дъщеря и синътъ, 

И какъ вЕчно съ горесъ, тага.
Единъ другъ се тЕ кълнжтъ?

Какъ едната си продава 
КрасотитЕ за пари?!

А пакъ другия извършва 
Всевъзможни гнусоти!..

ч-
* ■■ *

Желаешъ ли ти да видишъ 
Разликата мЕжду цасъ:

Какъ подлеца се прославя
II се счита зарадъ спасъ?

Какъ се злобата издигва
Надъ човЕчки правдиви?

Какъ се врЕдомъ ти презирашъ, 
Ако правишъ добрини?

Желаешъ ли ти да видишъ 
Двоеноги. същества:

Какъ се гонатъ, какъ се колньтъ 
II противу съвЕстьта?

Какъ се смъртни хора казватъ, 
Безсрам<'тно на свЕта,

Че еж свЕтци чародЕйни
И безсмъртни божества?

Какъ живЕятъ двоеноги 
Титулярни същества,

Въ срЕдъ градини и палати, 
А бЕдния у неща ?

Ако иекашъ ти да видишъ 
Какъ царье поета гонатъ, 
За когото свьрзанитЕ 
Сиромаси сълзи ропатъ, 
Защото имъ той въспЕва

СЕка матка и тжга, 
И ги учи какъ да срЕщатъ

СЕка нахална бЕда ?

Ако иекашъ ти да глЕдашъ 
Туй, що й грозно на свЕта:

Какъ се пжчатъ, препоржчатъ 
Сганъ отъ подли същества?

Какъ пжкъ други свЕти хора 
Съ крьсть и расо на гърба,

Грабатъ хората — и служатъ 
На Геуеа до гроба?

■

Ако иекашъ ти да видишъ 
БЕдность, жъдиость, голота, 

И да слЕдвашъ да си Фактаръ
На безцелната борба?

Да те гонатъ и презиратъ, 
Че обичашъ правота,

Че преслЕдвашъ, че презирашъ 
ЛъжовнитЕ божества?

СЛАВЯНИНЪ

Ако иекашъ да оплаквашъ 
МжлситЕ ни въ самота

II да влечешъ общи позпръ 
Отъ хората за това?—•

Ти ела, о! БЕдно чЕдо, 
Тука-, при мене на свЕта!!...-

Сонратъ и Руссо.
0, колко сж. черни 
ВЕковетЕ стари!
Но какъ безпрпмЕрпи 
Сега сж оста.ги!
Родиха се славни 
Философи чудни. 
Съ мисли пдЕялни, 
Про по вЕди у м п и; 
Но злобата дива 
Съ мжки и теглила 
Ето че убива 
II тЕзп свЕтила! 
Диви прости хора 
Сократа убиха;
СлугитЕ Христови 
Пъкъ Руссо затриха!

Мой братъ.
Азъ неискамъ да ми бж.дешъ

Ти на щастьето свидЕтель;
Нито вЕчно ти да ми си 

На нещастието бдитель.
Не желани въ менъ да трьспшъ.

Туй, що мраза па свЕта;
Нито съ менъ да се отнасяпгь

II противу съвЕста! . . . .
Ти ще бждешъ задоволенъ

Като ти кажа, че сьмъ радъ:
Да те в ида ч е с т е и ъ д Е е ц ъ

И тогава си мой братъ!
Владикит.

Свищовъ 10-й Май 1384.

1пе Редакторе! ;

При всичко че десятки почти дописки са 
писаха за тукашпптЬ избори, тжй щото може и 
да са омръзнали на читателптЬ ви, затова ако 
намирате пЪщичко иитереснпчко въ моята, то 
бждете тжй добри п я обнародвайте, пека почит.
читатели още единъ п.т.ть да чуятъ, че и въ 
Свищовъ, тозъ едновремепепъ консерваторскн 
градъ, са нанесе иа консерваторите такъвъ ударъ, 
подпръ който тЬ не щ.т.тъ скоро да подигпжгь гла­
ва. Но да си дойдемъ на предмета. Но обикне- 
веншо консерваторптЬ отдавна б'Ьха сж занипго- 
твили, заубЬждавали 6’ЬднигЬ хорица, като при 
туй употребдяваха иай пизкитЬ средства, даваха 
пари, обещаваха златни гори и въ добавленпе 
бЬха повикали зпамепититЬ двама братя Пашан- 
кови, изв'Ьетни на цйлото княжество, конто въ 
надвечерието б'Ьха повикани въ кжщата иа още 
ио-зпамепититЬ братя Аиевци, извЬстни пародии 
ненавистници и бЬше имъ казано да застраша- 
ватъ простолюдието съ бой. Най поел! дойде о- 
чакваииий 6-й Май. УтренЬта народа бЬше съ- 
бранъ нредъ пово-построенното здание и косато 
вратата са отвориха спорЬдъ болшинството избра 
се либерално бюро. Тукъ консерваторптЬ треб­
ваше да излЬзатъ изъ кожата си или да употр];- 
батъ последното си средство т. е силата. И па­
мет® т'Ь наченаха да викатъ че иещжтъ избра­

ното бюро и кога го 11Т>колко честни хорица пи­
каха напротивъ че го искатъ и се въсхищаваха 
то храбрия Митю Нашанновъ, който въ това вре­
ме бшпе въ залата, се спусна връхъ едиогото и 
го удари по главата съ дебЬлата си сопа (тозъ 
човекъ е сега много з.гЬ) но другаритЬ на уд(1. 
рения се заст.мшха за него, хванаха разбойница 
и му стовариха едно меше, което той ще помня 
до гдЬ е живъ; братъ му като виде туй, спусна 
са да бий но п него последва сжщата участь д0, 
гдЪто тьзъ сцена происхождаше, задъ 11ея ста|!а. 
ше друга. Въ залата се бЬше вмъкпалъ иьвон 
си бездЬлипкъ Басарабецъ Пиколаевъ, братъ па 
зиамешггий Софийскпй полицмейсторъ Николаеви 
и бТ.ше взЬлъ да псува па лЪво и па дЬсно и п 
се мЬси тамъ гдЬто му не е работа. Какво стана 
отпосдЬ съ него не зная, по само видЬхъ 
подпръ малко бЬгаше на въиъ, като се държеше 
за керемътъ и побледвълъ, значи станало му е 
лошо т. е. п нему сж платили. Като вид-Ьха кон­
серваторите, че съ сила не става нищо, гь оти" 
дъха въ другата стая и захванаха да си пзб"- 

ратъ друго бюро, ио и тукъ нищо не стана 
щото повий управителъ бЬше толкова разуА^ 
и пмъ объяспн, че двЬ бюра не биватъ. 

да, като дойдохми па приказка за повий управи­
тели, заради него мога ви каза, че поведението, 
което държа но нзборитЬ го препоръчва че и у 
пего има трески за дЬлапие, но за него другъ 
пъть. Лайнем! консерваторптЬ капдисаха на в!- 
рата си и са задоволиха съ това, че отидоха да 
контролирате бюрото. Всичко опипаше добр-1>, цо 
за жалосаъ тозъ день не б!ха се явили дастатъч- 
но избиратели и изборна! не станаха. Иа другий 
денъ подкупванията отъ страна па коисерваторн- 
тЬ достигнаха до най-високата стънепь ; ходиха 
край града, връщаха работници като пмъ плаща­
ха двойно и тройно, докарваха ги съ пай гони, 
ПашаиковитЬ бТ.ха въоружепи съ револвери, съ 
една дума употребиха най последнптб си усилия. 
Но работата не дойде до бой. Съгласиха са да 
има и двама консерватори въ бюрото и всички 
очакваха вишегласието. II какъ вий мислите! 
Подпръ толкова усилия, тренирания, заканвания, 
подкупуваппя, заплашвания отъ страна па чорбад- 
жнйте консерватори, въ часа презъ пощьта, 
тържествеино се разнесе известието че либерали’- 
т'1; спечелиха и киръ Христо Раховлията, който 
б'Ьше въ бюрото и се тъкмеше за кметъ, б'Ьше 
поразенъ съвсЬиъ; поотри си нотътъ, който 
канеше на капки, по поглади си брадата, попи­
ва са по шкембето, попогледна са съ Апдрея 
Аневъ, по той нищо пе отговори, защото умътъ 
му бЬше отпшелъ въ дългата брада, въздъхна 
дълбоко, подви си опашката и си отиде. II тл>й 
чакъ иа четвърти!! п.т.ть се свършиха зяаменпти- 
тб Свищовски избори, за които прогърмяхме 
слгЬтътъ съ дописки.

Спасъ.

С. Д. ОрЬховица (Тьрнов.) 9-ий май 1834 г.
Г-не Редакторе!

Па 26-й априлий около 8 часа 
по турски, удари пр1ззгь селото 
пи доста силеиъ градъ, напълни 
мазптгк па много хора и уби 
почти половината отъ лозята ни. 
УбититгЬ лозя заприличиха, слгЬдъ 
града, като сега да са порязани, 
безъ никаква зеленина, едни из- 
скопапи, а други нарипати съ 
пръсть, щото и чукайптЪ ся не 
виждатъ. НЪкои отъ едритй дър­
вета изгубиха почти сичкия си 
листъ. Града бЪше едръ, (като 
ор-Ьхи) и покри земята, като съ 
сггЬгъ. НГколко души щЕха да 
стапатъ жьртва на голАмитй 
порои, а нгЪкои дГца се занесо­
ха премръзнали въ село; по както 
и да е нгЬма никакви човгЬшкн 
жьртви; а другата загуба е го- 
лгЬма. ТЪшко и горко на тгЬзп 
паши солени, конто сполАти па 
кжра! ще го помпятъ до вЪка, 
сжщо и па конто посЬти лозята 
или нивята.

С. БрЬгово (Видинско), 10 май 1884 год.

Отъ нЕколко врЪме пасамъ, 
селото ни се е напълнило съ 
вГстникъ „Отечество“, на сЬка 
поща ни ся пращатъ по 10 —12 
броя, адресувапп вейкиму от- 
д-Ьлио, безъ да е ппсалъ шЬкой 
на редакцията, или на нЪкой па- 
стоятель на този вЕстпикъ. Тъй 
с<Ъ1Цо, вчера пи се испроводиха 
7—8 екземпляра отъ устава па 
народната консервативна партия, 
тоже адресувани веЕкиму от- 
дТъШо. Понеже като не сме из- 
вЕстенп кои господа пи ироваж- 
датъ такива устави и вЕстпици, 
съ конто искатъ да расиространя- 
ватъ консерватизма между пасе- 
лснието, то ще имъ кяжимъ, да 
си сир.ътъ вАстпика и другитЪ 
уставни буклуцп, да не ни ги 
испровождатъ вт> селото, че на­
рода ггЬма да си остави полската 
работа и да се занимава съ по­
добни лукаветва и консерватор- 
ски лжжи или ако не спржтъ 
и щапието и ни ги испровождатъ 
за напрЕдъ, то ний ще. се збе- 
ремъ всички до които идатъ 

вгЬстницит'Ь и ще избиремъ всич- 
китЕ б|>оеве заедно съ уставътъ, 
ще излезимъ въиъ отъ селото 
сь голЕмо тържество и като имъ 
исчетемъ адно алилуя ще имъ 
теглимъ единъ кибритъ.

Д. М.ариновъ.

с Върбови! (Сивлиевско) 1884 г. 6 май.

Господине Редакторе !

Моля ви помЕстете настояще­
то ми въ единъ отъ най-близ- 
китЕ си броеве на почитаемия 
ви органъ „Славянипъ“.

По случай на плхтьтъ си слу­
чи .ми са да мина прЕзъ селото 
Върбовка, което остава на рас- 
тояпие 5 часа на сЕверъ отъ 
Сивлиево и е расположеио на 
едно живописно мЕсто съ своитЕ 
гори и поляни, които му даватъ 
хубавъ изглЕдъ. Населението му 
възлиза до 150 кж.щи българи 
и 20 кжщи турски, занятието 
имъ е земледЕлието, скотовъд- 
ството и до пегдЕ лозарството. 
Огъ скоро врЕме ся е появило 
въ тЕхъ стремление къмъ уче­
нието, училището имъ се посЕ- 
щава зимно врЕ.мс съ повече отъ 
100 ученика, раздЕлени на че­
тири отдЕления и единъ классъ, 
съ двама учители, които отго- 
варятъ иа званието си т. е. ос- 
вЕиъ трудътъ когото полагатъ 
за въспитапието па дЕцата, нъ 
стараятъ са и за образованието 
на простото население. Вь сре­
дата на това село презъ 1881 
год. е въздигнатъ храмъ подъ 
име св. Архангелъ, свЕщенпцитЕ 
са двама, които тоже отговарятъ 
па званието си. МЕжду населе­
нието сжществува съгласие и 
братска любовь и наистина при 
такива качества са очаква добра 
бхЪДЖЩНОСТЬ.

]1. Т. Душковъ.

трогателна

ония

1ьрново се 

високо ува- 
1Ъ държава,

нарочно бЬ отпшелъ 
съ секретаря иа окрхж.

"атриоти, които се 
своя тарарцн-1, за 

уния е по- 
и г°стоприемство въ 
....... тедства на народа

взаимно поздравление на
Ьъдгарски п Ромунски

на окржж. Тьрнов.' управи- 
чридруженъ съ вЬкои 

на градско общинското уцрав-

стара столица, ' 
посрЬща единъ 
една сосЬдиа ваат

най безопасно прибИжище, 
Нлши патриоти -----

повдигнали знамя ерЬщу е— ’ 
доброволна народна свобода.“0^™ 

казвала человЬколюбие - 
различни критически обстоят

Търново 12 май 1884 год.

На 8 й май часътъ по 4’/г слЬдъ пладня, 
престигна въ града ни Н. Преосвещенство 
г. Мелхиседекъ, Еиискоиъ Ромунски на южно 
Дунавский край, придруженъ отъ г. Стоя- 
новича дипломатически агентинъ на Ромун- 
ското кралство пребивающъ въ Русчуяъ.

ПосрЬщавието иа 11. Пр. стана по слЬдую 
ший редъ:

II. Иреосвященсгво Тьрновекий Еиие-копъ 
г. Клименгь, испрати собственний си фай- 
тонъ до въ с. Самоводенъ, за да причака 
уважаемия си гостя, който идеше отъ Рус- 
чукъ; талеграфа отъ Б-Ьла изв-Ьсти, че 11. 
Преосвящен. но седемъ часа тръгналъ отъ 
реченното село.

НамЬетника 
тель, градский кметъ, 
очъ членоветТ. г 
ление, II. Преосвещен. Епископъ Клйментъ 

придруженъ отъ всички градски священици 
и г. Иасвекгоръ на чароднитЬ училища при­
дружен, отъ всичкитЬ учители отъ Търнов­
ската мжжка гимназия св. „Кирилъ" изля­
зоха ва край града за да иосрЬщилтъ* единъ 
Ромунски високоуважаемъ Церархъ.

По 4‘/2 часа пристигна придруженъ отъ 
г. Др. Ьерона, който 
до въ с. Самоводенъ 
управление.

СлЬдъ духовното 
двамата Епископи,
11. Преосвящен. привйтегвува Ромунскаго Епис­

копа съ ельдующата кратка, но 
р Т.чь:

Ваше Иреосвященство 1
Българската 

радва днесь, че 
жаемъ гоен, па 
която е служила 
на всички
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ПРОДАВА 01
Количествои
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Отъ Свищов. Градско Общин. Управление
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Ли 578коли.

о онисъ. ©

8во-
то

година.

Кметт.:

Секретарь:

„Славяницъ”Редакторъ-Издатель Т. X. Станчевъ Русее скоро-иечатвица на в
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ЙПкаЬо” 
СгатОег1 
АЬасПег ’

нЬма смоли- 
вещества.

12,1
12,3
12,2
12,5
17,00

Обявление.
Ла 1237.

С. Златева.

Ф. Цанева.

Шишдктавъ.

Мишеви.

на
нЬкое

пепельта слЬдъ извя­
на желЬзния онисъ

0, 60
0, 26
1, 50

ни, 
Браунщайнъ, които ноеятъ 
1и1/ както по качеството

Разбира се при това трЪб 
извлече всичкия пригуренъ

готварница, и 
попица.

тия цигарени книжки за

 

*) Тъзи последни описания на почтеппня профееоръ, по вейка въроятность, ще бжд.ктъ от­
странени, ако благоизволи да повтаря разлагаиието па тЬзи книжки и той, безъ съмнЬние^ ще памЪ 
ри всГ.кога еднакви разултати.

тьнки сь повече рас

„Мекасю” 

>0ашЬ1ег’
„АЬасНе“.

ки азъ извличамъ заключение, че двата 
готвени отъ позватъ литерналъ, отъ I 
китЬ „Ьег йегшегез сагюнскез“ 
Ь1ег” 
книжно 
който 
то разумЬва са вйрно е за него, чгото този 
можности отъ чистъ книжевъ материал ь, и

пепельта,
КОЛИ

условията 
управление.
стане на 28 Й
пладнЬ. —

на Брауящайна не 
това

„Ьез йеггпегез сагюискез” .
„ОогоЬап1и1”.............................
„СгатЬ1ег”....................................
„МПкасю’....................................

„АЬасНе’ .....

братия, които ноеятъ 
еж доста тьнки и иматъ

Ако извадимъ тия притурени количества на желЬзния 
на пепельта,

Т'ЬЗИ КНИЖКИ, СТ, 
АЬасНе.”

въ това, 
колкото

ще при­
стане тя

Паддаваипето ще почне 
мЬсецъ Май и ще трае до 
включително до 5

(съ
книжни вещества при едно и е.жщо квадратно измЬрвание. 
слЬдвание на тия книжки 
въ тЬхъ. Оказало се, 
приблизително еднакво
съдържали въ себя си различно количество 
ющитЬ числа :

по хубави книжки, отъ 
нипакъ не еьмъ убЬденъ въ това, 

тъзи фирма всЬкога такива книжки, т. е. тогава, когато

I отъ позватъ литерналъ, 
„Ьег с1егп!егез 
съдьржатъ въ единъ и сжщий квадратенъ 

вещество, отъ колкото книжкитЬ 
пуши тюпояъ, цигарените книжки

■ Лесно е. следователно че и слЬдъ изважданието на всичкото притурено въ 
китЬ количество желЬзенъ окисъ, тЬзи три вида книжки съдьржатъ пепель 
но-вече отъ двата вида книжки на фирмата Брауящейнъ. При това (рпельта вя. 
китЬ „М1кас1о” показва, че тЬ съдьржатъ доста значително количество сиръ и

ЖелающигЬ господа да вземан, подъ паемъ 
горЬиоменжтато здание се умоляван, да заиовТ.дать 
въ ^значението мЬсго и врЬле за да паддаватъ 
като предварително депозиран, въ Общинското 
Управление 300 лева.

Г. Свищови. 3-ип Май 1884

; болта на пенельта 
е съвьршенно блйдна. За това стана нужда да се опредЬли 

тия видове книжки. При това се намЬри :

Количеството на желЬзния

0, 91% 
......................................... 1, 7°/о 
..........................................1,..82%

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ!».

Настоятелството па Руссенското Доброплодпо 
БлагодЬтелпо Дружество „Въспитапие* бърза да 
изрази сърдечната си благодарпость, иа слЬдую- 
щвтЬ ученолюбиви в родолюбиви г-да, конто по 
случай па пмеппийтъ си депь благоволиха да 
внеежтъ слЬдующптЬ пожертвования: Г-да г. 
Георги В. Кпселовъ живущи. въ Виена рубли 
сребьр. 3 Г. Мартиповъ 4 л. 40 ст., Г. Стсфановъ 
4 л., Г. Р. Цапковъ 4 л., Г. Геровъ 3 л. 60 ст., 
Г. Малчовъ 3 .1., Г. Василезъ 3 л., Г. II. Г.аче- 
варовъ 2 л., Г. ДрЬповспи 2 л., Г. 1оиковъ 2 л., 
Г. П. Драголовъ 2 л., Гецо Апгеловъ 1 л. 80 ст., 
Г. Тарапановъ 1 л. 75 ст., Гаичу Косювъ 1 л. 
50 ст., Г. Диноловъ 1 л. 75 ст., Г. К. Болерски 
1 л. 50 ст., Г. Поповъ 1 л., Г. Т. Нодскочиевъ 
1 л., Г. II. Михаиловъ 1 л., Г. Реловъ 50 ст.

Да жпвйятъ подобни пожертвователи.

Русее 29 Априлпй 1884 год.

ПрЪдседатЪль: Илия И. Сиракова. 

При изел'Ьдванието ва 5-тЬхъ вида цигарени книжки, 
Одесса, иолучихъ слгЬдующитЬ резултати :

1) КнижкитЬ на парижеката фирма Брауншгйнъ и 
название кЬе5 Пеггнегез саНоизкез” и вВо1’оЬап1и1’, 
съвьршенно бЪлъ цвТ,тъ (боя).

2) КнижкитЬ на английската книжна фабрика, които се казватъ (.1\Пкас1о 
доста тьнки съ доволно силенъ желтъ блЪсъкъ.

3) КнижкитЬ ва Парижката фирма <(СгатЬ1ег” 
прьснатъ желтъ цвЬтъ.

4) КнижкитЬ на Парижката фирма „АЬасНе” 
съ още повече респрьснатъ желтъ цвЬтъ.

При изгарянието се оказало, че желтия цвЬтъ 
виси отъ ириежтетвието въ тЬхъ желЬзень окисъ. 
мЬрванието на книжкитЪ, била определена тЬжината 
било,

Счетохъ за необходимо да испитамъ съдържанието въ 
на смолиститЬ вещества, които твьрдЬ често ге притурятъ въ квижкитЬ. За 
азъ извл Ькохъ всичкит!; петъ вида книжки съ алкоголъ, въ кой го 
вено нЬколко капки солена кислога, 
видъ, че тъзи кисела жидкость ще 
нЬкоя часть отъ солитЬ.

Резултата излЬзе съвьршенно яг.енъ. Двата вида книжки 
се гзм'1 пиха нинакъ отъ извличанието — това показва, че въ 
сти вещества и съдьржатъ много незначително юличесгво минерални

ОстаналитЬ видове сж умалили на тЬжина:

0СгатЬ1ег”.......................... на 2. 02%
„АПкаНо” „ 2, 10%
„АЬасНе” „3, 00%

4-о) г.два зала отъ 33 кв.
валира помЬжду двата салона и служи 
дове както въ театралпий 
казиното.

на
другитЬ видове, по-вече 
За по нататашното из- 

онредЬлена била влагата и пенельта, която се намирала 
че процентното съдържание на влагата въ тия видове, било 

т. е. т'Ь биле гигроскопични въ

огъ 29-ий текущий 
31-ий слсщий мЬсецъ 

часа иос.гЬ иладсгЬ.

Търгътъ ще се възложи върху опигова, 
ва 1-пИ текущий мЬсецъ Юний до иегь 
иисзТ. иладиЬ наддаде 5 % повече върху 
че.иага, въ пос.гЬдивп дсш. (23-ий Май) на тьр-

еднаква стенеш., и че

Градско Общинско управление, 
постановлението си отъ 5 вй 
60, има честь, да обяви, че 

Хотель Пс
желающитЬ да го наемать мог.т.тъ 

приежтетвенъ день 
въ помещението на 

Окончателното въз- 
5 ча-

щит1!; н бивши членове, да вне- 
ежтъ длъговетЪ си въ най-не- 
продължително вргЬме, за да мо­
же коммиссията, която ще са из­
бере съгласно чл. 45 пунктъ а; 
отъ устава, да приготви и пред­
стави въ годишното събрание 
изпскуемиятъ такъвъ биляисъ.

Русее 8 Май 1884 г.

ПредсЬдатель : Т1в. X. 1 абровски. 

ДЪловодитель: Д. Друмева.

книж 
много 
книж- 
може

да се допустне. че въ книжното вещество отъ тоя видъ било притурено малко нЬ 
що тибиширъ и гипеъ. Т,й като почти при една и сжщл тЬжина на единъ ква- 
дратенъ метрь отъ кпнжчитЬ Браунщайнт. „Макасю” и С1атЬ1сг’, послЬднвгЬ 
два вода съдьржатъ по вече иеиель, то трЬбва да се допустне, че самия материялъ 
на книжното вещ-ство па тия два вида сьдьржа повече минерални части и че ма 
тезонела на книжкитЬ Браунщайнт, е по чистъ. Още по не чистъ е материала на 
кпижкитЬ „АЬасНе” п макаръ въобще въ единъ квадратенъ метрь на тия книж­
ки се съдържа I, 4 иъте повея1, книжно венгс.гвп, нъ и пепель съдържа твьрдЬ много, 

тия цигарени книжки 
това 

имаше приба­
вя да се, има прЬдъ 

желйзенъ окисъ п

2- о) Единъ салопъ тоже огъ с.т.щата голЬмииа 
за казино, двЬ стаи едната за 
другата за спалия п подъ салона

3- о) Единъ каридоръ (язлжкъ) доста

мЬтра, която се 
за вхо- 

салонъ така и въ

Въ гр. Русее една къща подъ
1629 улица Бара (задъ дю- 

геия на Стоянъ ]ъулевъ) съ 4 
етап, [една кръчма, пош-ща и 
дворъ; желающитЪ да ж ку- 
пятъ, нека се отпеештъ до Ми- 
тю Папаз’олу.

на
ЧрЬзъ претеглюванието и из 
на объемътъ имъ и намЬрено 

че единъ квадратенъ метръ на тия книжки тЬгли :

„Ьез Пегшегез сат.оисйез”
„БогоЬапГи!”  
„СатЬтег”.................................................................
„МПсасю” 
„АЬасНе” (съ марка „Сйопе & С.”). . .

Огъ тЬзи резултати се види, че цигаренигЬ книжки 
марка „Сгопе & С1е”) съдьржатъ, въ сравнение гъ

Тъй като това измЬнение надминува процентното съдържание 
то трЬбва да се допусне, че всичкитЬ три вида книжки съдьржатъ 
че.ство смолисти вещества.

Огъ това сравнително изслЬдование на пеггЬхъ вида Одесски цигарени
I вида книжки на Браунщайна сл 
колкото останалитЬ три вида и че 

„ВогоЬапШГ „Йкасю” и „I 

размЬръ, значително по 
АЬасНе”. Тъй като 

служатъ

Свищовското Градско Общинско Управление, 
възъ основание протокола па общински!! с.т.вЬтъ 
подъ Аб. 20, съ настоящето си има честь да 
обяви за всеобщо знание иа иитересующитЬ ся 
господа, че въ канцеларията па същото управ­
ление ще се произвГ.де иубличеиъ търгь, съ явна 
конкуренция за отдавапието подъ наЬмъ новопо­
строеното Общинско здание огъ градската градина, 
съ срокъ отъ 2-ип Юпий 1884 год. до 23-ий 
Анрилий 1887 година.

Зданието състои отъ слйдующитЪ помТ.щеипя :
1-о) Единъ доста голЬмъ салопъ за театрални 

представления, балове концерти и проч. съ удобна 
го.тЬма сцена, двЬ стаи за актеоритГ. и сало!гь 
за'гардиропъ. ■

Русенското 
на основание 
того подъ Аб. 
дава подъ ваемъ съ наддавание. 
лжх хане,
отъ 20 того въ вебки 
да виждатъ 
Общинското 
лагание ще 
сътъ нослТ.

Русее 9 Май 1884 год. 
Кметь: С.

Секретарь :

окисъ отъ количест, 
то ще се получатъ слЬдующитЬ остатъци отъ пепельта:

Количество на
жданието

Количеството на пепельта въ двата вида цигарени книжки па фирмата Браун © 
щайнъ е съвьршенно ничтожно въ сравнение ся. другитЬ видове. Разбира се. зна © 
чителного количество на пепельта въ т1;зи нослЬднияЬтри вида, зависи най много © 
отя. притурвавието въ книжното вещество охра, коя го и предава на я Ьзи книжки © 
различна степень желтинина. Пепельта на тия три вида е боядисана г.ъ повече или © 
по малко синя, червена или желта боя отя. жедТ.зенъ окисъ. При това боята на щ>. © 
пельта вя. книжкитЬ, „СатЬ^ег” и „АЬаШез” е доста силна 
въ „ЙПкаПо 
чеството на желЬзния окисъ вя.

Севлиевското Опълч. друя.еС' 
тво „Левь„ обявява, че цг>рси 
работници за построявапие па с" 
дпнъ памятиикъ съ височина Ь 
метра и 20 сантиметра, работен ь 
съ мг1зстенъ дялапъ камакъ. Мд- 
терияла ще еп доставятъ еами- 
тгЬ работници. ЖелающитЪ Г-Да 
пека са отнесатъ за споразуме­
ние до дружеството.

ПредсЬдатель: Ив. Л. Дчнииловъ. 
Дйловодитель : 11. Симеиовъ.

книж- 
. при- 
книж- 
баш
малко 

за този 
като покрпвка на тютюна, 

покрив ь да бжде приготвени но въз 
да съдържа по малко отъ този мате- 

риялъ, защото колкото е по малко този материялъ въ цигаревитЬ книжки, толкова 
е по пълно неговото изгарянье и толкова по малко се. смЪсватя. ся. тютюневия пу- 
шакя. продуктите на непълното изпарение на книжкитЬ. Вь този смисъль всичкитЬ 
казанни четири вида книжки трЬбва да се предпочитат отя, „АЬасНе.” Присжт 
ствието на желЬзния окисъ и тибишира не може да се счита непосрЬдственн! вр^д 
но. ЖелЬзния окисъ въ врЬме на пушението, ще се възстановлява и накь ще. се. 
окислява и тъй като неговото количество е ничтожно, то може съвьршенно да се 
игнорира. Пя. тЬзи двЬ вещества могжтъ да скриватъ нТ.кои недостатъца на книж 
китЬ е по крайни мТ.рп излишно. Не трЬбва да се допущатъ въ цигаренигЬ 
книжки смолисти вйщества, защото при изпарението, тЬ лЬсво могжтъ да прида- 
джтъ на яюпоневий шушект. оеобенна миризма.

Основающець се на моигЬ пзелЬдвания връхя, 5 тТ.хъ вида цигарени книж 
азъ еъмь длъженъ да отдамъ преимущество на двата вида книжки на фирмата 

название „Ьез Ьегнюгез сагюисЬез” и „ОогоЬап- 
на употрЬбения книжень материалъ, съ което тЬ пре- 

въсходствуватъ всичкитЬ останали видове книжки, тъй и по незначителното количество 
на тозя. материалъ, който се употрЬблява за приготвения на 
което тЬ твьрдЬ износно се отличаватъ отъ книжкитЬ на фирмата

Впрочемъ трЬбва да се призная. ТЬзи изелЬдвания мя убЬдиха само 
че фирмата Браунщайнъ знае и може да прави 
четиртЬхъ останали фирми, нь азъ 
готовлява ли 
извЬстна и получи реноме (слава) ").

Одесса, 11 Августъ 1883 г.
СлЬдватъ подписъ: А Верига.

Главена, Агенти, и депозитаръ за България на цигаренигЬ книжки „Ьез 
йепнегез саНоисйез” и „ВогаЬап1иГ Леополдъ Блумбергъ въ г. Русее.

(1МШШ
НАЙ ХУБАВИ ЦИГАРЕНИ КНИЖКИ ПО АНИЛИЗИРАНИЕТО 

(РАЗЛАГАНИЕТО) НА ПРОФЕСОРА А. ВЕРИГО 
сагюнсйез” и ЬогоЬап1и1”.

5,
5,
5,
5,
5,

пепель, както това се види отъ слЬду

на влагата. Количество на пепельта.

80% ■ ■ 0, 13%
40»,'о ■ ■ 0, 11%
74% • . 1, 53%
77% - - 1, 51%
40% • - 2, 32%


